
１．調査の目的

　この調査は、市政に関する市民の評価と意見・要望を幅広く把握し、その調査結果

を今後の市政運営に反映させるとともに、岡山市総合計画に基づく、岡山市の都市づ

くりを進める上での基礎資料として活用することを目的に実施しました。

２．調査の対象　

　市内在住の満18歳以上の男女10,000人を住民基本台帳から無作為抽出しました。

３．調査の方法

　郵送による配布、回収

４．調査の期間

　平成２９年８月１日（火）～ ８月３１日（木）

５．回収結果

　発送数     10,000通

　回収数      5,243通（回収率52.4％）

　有効回答数      5,241通（回答率52.4％）

　無効回答数     　　 2通

６．報告書の見方

（１）集計対象件数は5,241件です。

（２）回答は、各質問の回答者数（Ｎ）を基礎とした百分率（％）で示しています。

　　小数点第２位を四捨五入しているため、回答割合の合計が100.0％にならない場

　　合があります。

（３）複数回答を求めた質問では、回答割合の合計が100.0％を超えます。

（４）回答があっても、小数点第２位を四捨五入して0.1％に満たない場合は、図表

　　には「0.0」と表記しています。

（５）図表及びコメントにおいて、回答選択肢を簡略化して表記している場合があり

　　ます。
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７．調査の精度

　本調査は標本調査であるため、母集団との間に誤差がある可能性があります。調査の精度

をみるため、信頼度を95％と設定した標本誤差を次の計算式で算出したのが下表です。

○標本誤差の計算式　

○回答割合ごとの標本誤差の範囲

10歳代 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳代以上

母集団数 590,364 14,745 76,428 89,031 107,534 82,542 91,383 73,262 55,439

回答者数 5,241 80 387 659 837 793 1,035 893 525

50 50 ±1.3 ±10.9 ±5.0 ±3.8 ±3.4 ±3.5 ±3.0 ±3.3 ±4.3

45 55 ±1.3 ±10.9 ±4.9 ±3.8 ±3.4 ±3.4 ±3.0 ±3.2 ±4.2

40 60 ±1.3 ±10.7 ±4.9 ±3.7 ±3.3 ±3.4 ±3.0 ±3.2 ±4.2

35 65 ±1.3 ±10.4 ±4.7 ±3.6 ±3.2 ±3.3 ±2.9 ±3.1 ±4.1

30 70 ±1.2 ±10.0 ±4.6 ±3.5 ±3.1 ±3.2 ±2.8 ±3.0 ±3.9

25 75 ±1.2 ±9.5 ±4.3 ±3.3 ±2.9 ±3.0 ±2.6 ±2.8 ±3.7

20 80 （％） ±1.1 ±8.7 ±4.0 ±3.0 ±2.7 ±2.8 ±2.4 ±2.6 ±3.4

15 85 ±1.0 ±7.8 ±3.5 ±2.7 ±2.4 ±2.5 ±2.2 ±2.3 ±3.0

10 90 ±0.8 ±6.6 ±3.0 ±2.3 ±2.0 ±2.1 ±1.8 ±2.0 ±2.6

5 95 ±0.6 ±4.8 ±2.2 ±1.7 ±1.5 ±1.5 ±1.3 ±1.4 ±1.9

北区 中区 東区 南区 男性 女性
母集団数 590,364 248,082 120,549 80,974 140,759 279,949 310,415

回答者数 5,241 2,131 1,084 790 1,236 2,130 3,036

50 50 ±1.3 ±2.1 ±3.0 ±3.5 ±2.8 ±2.1 ±1.8

45 55 ±1.3 ±2.1 ±2.9 ±3.5 ±2.8 ±2.1 ±1.8

40 60 ±1.3 ±2.1 ±2.9 ±3.4 ±2.7 ±2.1 ±1.7

35 65 ±1.3 ±2.0 ±2.8 ±3.3 ±2.6 ±2.0 ±1.7

30 70 ±1.2 ±1.9 ±2.7 ±3.2 ±2.5 ±1.9 ±1.6

25 75 ±1.2 ±1.8 ±2.6 ±3.0 ±2.4 ±1.8 ±1.5

20 80 （％） ±1.1 ±1.7 ±2.4 ±2.8 ±2.2 ±1.7 ±1.4

15 85 ±1.0 ±1.5 ±2.1 ±2.5 ±2.0 ±1.5 ±1.3

10 90 ±0.8 ±1.3 ±1.8 ±2.1 ±1.7 ±1.3 ±1.1

5 95 ±0.6 ±0.9 ±1.3 ±1.5 ±1.2 ±0.9 ±0.8

※この表では、例えば、ある質問において、30歳代の回答割合が70％であった場合、

　その回答割合の誤差は±3.5％以内（66.5％～73.5％）であるということを示して

　います。

　母集団の数値は、平成29年6月末現在の住民基本台帳による満18歳以上人口です。
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×

８．学区別回答割合及び標本誤差

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

95 90 85 80 75 70 65 60 55 50

1 岡山中央 16,966 297 153 51.5 2.9 ±3.4 ±4.7 ±5.6 ±6.3 ±6.8 ±7.2 ±7.5 ±7.7 ±7.8 ±7.9

2 京山 20,680 335 180 53.7 3.4 ±3.2 ±4.4 ±5.2 ±5.8 ±6.3 ±6.7 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.3

3 岡北 18,356 261 132 50.6 2.5 ±3.7 ±5.1 ±6.1 ±6.8 ±7.4 ±7.8 ±8.1 ±8.3 ±8.5 ±8.5

4 石井 20,809 335 165 49.3 3.1 ±3.3 ±4.6 ±5.4 ±6.1 ±6.6 ±7.0 ±7.2 ±7.4 ±7.6 ±7.6

5 桑田 32,623 571 295 51.7 5.6 ±2.5 ±3.4 ±4.1 ±4.5 ±4.9 ±5.2 ±5.4 ±5.6 ±5.7 ±5.7

6 岡輝 20,089 362 162 44.8 3.1 ±3.3 ±4.6 ±5.5 ±6.1 ±6.6 ±7.0 ±7.3 ±7.5 ±7.6 ±7.7

7 御南 24,103 391 184 47.1 3.5 ±3.1 ±4.3 ±5.1 ±5.8 ±6.2 ±6.6 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.2

8 中山 17,687 280 179 63.9 3.4 ±3.2 ±4.4 ±5.2 ±5.8 ±6.3 ±6.7 ±7.0 ±7.1 ±7.3 ±7.3

9 香和 16,829 280 148 52.9 2.8 ±3.5 ±4.8 ±5.7 ±6.4 ±6.9 ±7.4 ±7.7 ±7.9 ±8.0 ±8.0

10 高松 14,668 260 143 55.0 2.7 ±3.6 ±4.9 ±5.8 ±6.5 ±7.1 ±7.5 ±7.8 ±8.0 ±8.1 ±8.2

11 吉備 26,242 459 231 50.3 4.4 ±2.8 ±3.9 ±4.6 ±5.1 ±5.6 ±5.9 ±6.1 ±6.3 ±6.4 ±6.4

12 足守 5,676 84 53 63.1 1.0 ±5.8 ±8.0 ±9.6±10.7±11.6±12.3±12.8±13.1±13.3±13.4

13 御津 8,299 142 66 46.5 1.3 ±5.2 ±7.2 ±8.6 ±9.6±10.4±11.0±11.5±11.8±12.0±12.0

14 建部 5,055 72 40 55.6 0.8 ±6.7 ±9.3±11.0±12.3±13.4±14.1±14.7±15.1±15.4±15.4

248,082 4,129 2,131 51.6 40.7 ±0.9 ±1.3 ±1.5 ±1.7 ±1.8 ±1.9 ±2.0 ±2.1 ±2.1 ±2.1

15 東山 15,743 285 126 44.2 2.4 ±3.8 ±5.2 ±6.2 ±7.0 ±7.5 ±8.0 ±8.3 ±8.5 ±8.7 ±8.7

16 操山 25,689 450 240 53.3 4.6 ±2.7 ±3.8 ±4.5 ±5.0 ±5.5 ±5.8 ±6.0 ±6.2 ±6.3 ±6.3

17 操南 21,176 339 183 54.0 3.5 ±3.1 ±4.3 ±5.2 ±5.8 ±6.2 ±6.6 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.2

18 富山 11,419 180 107 59.4 2.0 ±4.1 ±5.7 ±6.7 ±7.5 ±8.2 ±8.6 ±9.0 ±9.2 ±9.4 ±9.4

19 竜操 30,205 482 258 53.5 4.9 ±2.6 ±3.6 ±4.3 ±4.9 ±5.3 ±5.6 ±5.8 ±6.0 ±6.0 ±6.1

20 高島 16,317 297 170 57.2 3.2 ±3.3 ±4.5 ±5.3 ±6.0 ±6.5 ±6.9 ±7.1 ±7.3 ±7.4 ±7.5

120,549 2,033 1,084 53.3 20.7 ±1.3 ±1.8 ±2.1 ±2.4 ±2.6 ±2.7 ±2.8 ±2.9 ±2.9 ±3.0

21 旭東 23,335 410 216 52.7 4.1 ±2.9 ±4.0 ±4.7 ±5.3 ±5.7 ±6.1 ±6.3 ±6.5 ±6.6 ±6.6

22 上南 5,672 77 44 57.1 0.8 ±6.4 ±8.8±10.5±11.8±12.7±13.5±14.0±14.4±14.6±14.7

23 西大寺 18,257 348 198 56.9 3.8 ±3.0 ±4.2 ±4.9 ±5.5 ±6.0 ±6.3 ±6.6 ±6.8 ±6.9 ±6.9

24 山南 7,224 140 69 49.3 1.3 ±5.1 ±7.0 ±8.4 ±9.4±10.2±10.8±11.2±11.5±11.7±11.7

25 上道 13,672 226 128 56.6 2.4 ±3.8 ±5.2 ±6.2 ±6.9 ±7.5 ±7.9 ±8.2 ±8.4 ±8.6 ±8.6

26 瀬戸 12,814 239 135 56.5 2.6 ±3.7 ±5.0 ±6.0 ±6.7 ±7.3 ±7.7 ±8.0 ±8.2 ±8.3 ±8.4

80,974 1,440 790 54.9 15.1 ±1.5 ±2.1 ±2.5 ±2.8 ±3.0 ±3.2 ±3.3 ±3.4 ±3.5 ±3.5

27 福浜 22,033 373 172 46.1 3.3 ±3.2 ±4.5 ±5.3 ±6.0 ±6.4 ±6.8 ±7.1 ±7.3 ±7.4 ±7.4

28 福南 14,280 235 120 51.1 2.3 ±3.9 ±5.3 ±6.4 ±7.1 ±7.7 ±8.2 ±8.5 ±8.7 ±8.9 ±8.9

29 芳泉 22,835 347 184 53.0 3.5 ±3.1 ±4.3 ±5.1 ±5.8 ±6.2 ±6.6 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.2

30 芳田 18,726 306 138 45.1 2.6 ±3.6 ±5.0 ±5.9 ±6.6 ±7.2 ±7.6 ±7.9 ±8.1 ±8.3 ±8.3

31 光南台 5,450 103 59 57.3 1.1 ±5.5 ±7.6 ±9.1±10.2±11.0±11.6±12.1±12.4±12.6±12.7

32 妹尾 11,390 211 96 45.5 1.8 ±4.3 ±6.0 ±7.1 ±8.0 ±8.6 ±9.1 ±9.5 ±9.8 ±9.9±10.0

33 福田 9,795 175 102 58.3 1.9 ±4.2 ±5.8 ±6.9 ±7.7 ±8.4 ±8.8 ±9.2 ±9.5 ±9.6 ±9.7

34 興除 12,034 203 120 59.1 2.3 ±3.9 ±5.3 ±6.4 ±7.1 ±7.7 ±8.2 ±8.5 ±8.7 ±8.9 ±8.9

35 藤田 11,026 201 107 53.2 2.0 ±4.1 ±5.7 ±6.7 ±7.5 ±8.2 ±8.6 ±9.0 ±9.2 ±9.4 ±9.4

36 灘崎 13,190 244 138 56.6 2.6 ±3.6 ±5.0 ±5.9 ±6.6 ±7.2 ±7.6 ±7.9 ±8.1 ±8.3 ±8.3

140,759 2,398 1,236 51.5 23.6 ±1.2 ±1.7 ±2.0 ±2.2 ±2.4 ±2.5 ±2.6 ±2.7 ±2.8 ±2.8

590,364 10,000 5,241 52.4 100.0 ±0.6 ±0.8 ±1.0 ±1.1 ±1.2 ±1.2 ±1.3 ±1.3 ±1.3 ±1.3市合計
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８．学区別回答割合及び標本誤差

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

95 90 85 80 75 70 65 60 55 50

1 岡山中央 16,966 297 153 51.5 2.9 ±3.4 ±4.7 ±5.6 ±6.3 ±6.8 ±7.2 ±7.5 ±7.7 ±7.8 ±7.9

2 京山 20,680 335 180 53.7 3.4 ±3.2 ±4.4 ±5.2 ±5.8 ±6.3 ±6.7 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.3

3 岡北 18,356 261 132 50.6 2.5 ±3.7 ±5.1 ±6.1 ±6.8 ±7.4 ±7.8 ±8.1 ±8.3 ±8.5 ±8.5

4 石井 20,809 335 165 49.3 3.1 ±3.3 ±4.6 ±5.4 ±6.1 ±6.6 ±7.0 ±7.2 ±7.4 ±7.6 ±7.6

5 桑田 32,623 571 295 51.7 5.6 ±2.5 ±3.4 ±4.1 ±4.5 ±4.9 ±5.2 ±5.4 ±5.6 ±5.7 ±5.7

6 岡輝 20,089 362 162 44.8 3.1 ±3.3 ±4.6 ±5.5 ±6.1 ±6.6 ±7.0 ±7.3 ±7.5 ±7.6 ±7.7

7 御南 24,103 391 184 47.1 3.5 ±3.1 ±4.3 ±5.1 ±5.8 ±6.2 ±6.6 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.2

8 中山 17,687 280 179 63.9 3.4 ±3.2 ±4.4 ±5.2 ±5.8 ±6.3 ±6.7 ±7.0 ±7.1 ±7.3 ±7.3

9 香和 16,829 280 148 52.9 2.8 ±3.5 ±4.8 ±5.7 ±6.4 ±6.9 ±7.4 ±7.7 ±7.9 ±8.0 ±8.0

10 高松 14,668 260 143 55.0 2.7 ±3.6 ±4.9 ±5.8 ±6.5 ±7.1 ±7.5 ±7.8 ±8.0 ±8.1 ±8.2

11 吉備 26,242 459 231 50.3 4.4 ±2.8 ±3.9 ±4.6 ±5.1 ±5.6 ±5.9 ±6.1 ±6.3 ±6.4 ±6.4

12 足守 5,676 84 53 63.1 1.0 ±5.8 ±8.0 ±9.6±10.7±11.6±12.3±12.8±13.1±13.3±13.4

13 御津 8,299 142 66 46.5 1.3 ±5.2 ±7.2 ±8.6 ±9.6±10.4±11.0±11.5±11.8±12.0±12.0

14 建部 5,055 72 40 55.6 0.8 ±6.7 ±9.3±11.0±12.3±13.4±14.1±14.7±15.1±15.4±15.4

248,082 4,129 2,131 51.6 40.7 ±0.9 ±1.3 ±1.5 ±1.7 ±1.8 ±1.9 ±2.0 ±2.1 ±2.1 ±2.1

15 東山 15,743 285 126 44.2 2.4 ±3.8 ±5.2 ±6.2 ±7.0 ±7.5 ±8.0 ±8.3 ±8.5 ±8.7 ±8.7

16 操山 25,689 450 240 53.3 4.6 ±2.7 ±3.8 ±4.5 ±5.0 ±5.5 ±5.8 ±6.0 ±6.2 ±6.3 ±6.3

17 操南 21,176 339 183 54.0 3.5 ±3.1 ±4.3 ±5.2 ±5.8 ±6.2 ±6.6 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.2

18 富山 11,419 180 107 59.4 2.0 ±4.1 ±5.7 ±6.7 ±7.5 ±8.2 ±8.6 ±9.0 ±9.2 ±9.4 ±9.4

19 竜操 30,205 482 258 53.5 4.9 ±2.6 ±3.6 ±4.3 ±4.9 ±5.3 ±5.6 ±5.8 ±6.0 ±6.0 ±6.1

20 高島 16,317 297 170 57.2 3.2 ±3.3 ±4.5 ±5.3 ±6.0 ±6.5 ±6.9 ±7.1 ±7.3 ±7.4 ±7.5

120,549 2,033 1,084 53.3 20.7 ±1.3 ±1.8 ±2.1 ±2.4 ±2.6 ±2.7 ±2.8 ±2.9 ±2.9 ±3.0

21 旭東 23,335 410 216 52.7 4.1 ±2.9 ±4.0 ±4.7 ±5.3 ±5.7 ±6.1 ±6.3 ±6.5 ±6.6 ±6.6

22 上南 5,672 77 44 57.1 0.8 ±6.4 ±8.8±10.5±11.8±12.7±13.5±14.0±14.4±14.6±14.7

23 西大寺 18,257 348 198 56.9 3.8 ±3.0 ±4.2 ±4.9 ±5.5 ±6.0 ±6.3 ±6.6 ±6.8 ±6.9 ±6.9

24 山南 7,224 140 69 49.3 1.3 ±5.1 ±7.0 ±8.4 ±9.4±10.2±10.8±11.2±11.5±11.7±11.7

25 上道 13,672 226 128 56.6 2.4 ±3.8 ±5.2 ±6.2 ±6.9 ±7.5 ±7.9 ±8.2 ±8.4 ±8.6 ±8.6

26 瀬戸 12,814 239 135 56.5 2.6 ±3.7 ±5.0 ±6.0 ±6.7 ±7.3 ±7.7 ±8.0 ±8.2 ±8.3 ±8.4

80,974 1,440 790 54.9 15.1 ±1.5 ±2.1 ±2.5 ±2.8 ±3.0 ±3.2 ±3.3 ±3.4 ±3.5 ±3.5

27 福浜 22,033 373 172 46.1 3.3 ±3.2 ±4.5 ±5.3 ±6.0 ±6.4 ±6.8 ±7.1 ±7.3 ±7.4 ±7.4

28 福南 14,280 235 120 51.1 2.3 ±3.9 ±5.3 ±6.4 ±7.1 ±7.7 ±8.2 ±8.5 ±8.7 ±8.9 ±8.9

29 芳泉 22,835 347 184 53.0 3.5 ±3.1 ±4.3 ±5.1 ±5.8 ±6.2 ±6.6 ±6.9 ±7.1 ±7.2 ±7.2

30 芳田 18,726 306 138 45.1 2.6 ±3.6 ±5.0 ±5.9 ±6.6 ±7.2 ±7.6 ±7.9 ±8.1 ±8.3 ±8.3

31 光南台 5,450 103 59 57.3 1.1 ±5.5 ±7.6 ±9.1±10.2±11.0±11.6±12.1±12.4±12.6±12.7

32 妹尾 11,390 211 96 45.5 1.8 ±4.3 ±6.0 ±7.1 ±8.0 ±8.6 ±9.1 ±9.5 ±9.8 ±9.9±10.0

33 福田 9,795 175 102 58.3 1.9 ±4.2 ±5.8 ±6.9 ±7.7 ±8.4 ±8.8 ±9.2 ±9.5 ±9.6 ±9.7

34 興除 12,034 203 120 59.1 2.3 ±3.9 ±5.3 ±6.4 ±7.1 ±7.7 ±8.2 ±8.5 ±8.7 ±8.9 ±8.9

35 藤田 11,026 201 107 53.2 2.0 ±4.1 ±5.7 ±6.7 ±7.5 ±8.2 ±8.6 ±9.0 ±9.2 ±9.4 ±9.4

36 灘崎 13,190 244 138 56.6 2.6 ±3.6 ±5.0 ±5.9 ±6.6 ±7.2 ±7.6 ±7.9 ±8.1 ±8.3 ±8.3

140,759 2,398 1,236 51.5 23.6 ±1.2 ±1.7 ±2.0 ±2.2 ±2.4 ±2.5 ±2.6 ±2.7 ±2.8 ±2.8

590,364 10,000 5,241 52.4 100.0 ±0.6 ±0.8 ±1.0 ±1.1 ±1.2 ±1.2 ±1.3 ±1.3 ±1.3 ±1.3市合計
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９．標本構成
（１）性別

　カテゴリ 回答者数（人） 割合

　男性 2,130 40.6% 

　女性 3,036 57.9% 

　無回答及び無効回答 75 1.4% 

　全体 5,241 100.0% 

（２）年代別

　カテゴリ 回答者数（人） 割合

　10歳代 80 1.5% 

　20歳代 387 7.4% 

　30歳代 659 12.6% 

　40歳代 837 16.0% 

　50歳代 793 15.1% 

　60歳代 1,035 19.7% 

　70歳代 893 17.0% 

　80歳代以上 525 10.0% 

　無回答及び無効回答 32 0.6% 

　全体 5,241 100.0% 

（３）職業別

　カテゴリ 回答者数（人） 割合

　農林漁業 79 1.5% 

　自営業、会社経営 387 7.4% 

　勤め人（会社員、公務員等） 1,627 31.0% 

　パート、アルバイト 684 13.1% 

　家事従事 555 10.6% 

　学生 158 3.0% 

　無職（年金生活者を含む） 1,528 29.2% 

　その他 133 2.5% 

　無回答及び無効回答 90 1.7% 

　全体 5,241 100.0% 
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その他

2.5%

無回答及び

無効回答

1.7%

（N=5,241）
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（４）家族構成別

　カテゴリ 回答者数（人） 割合

　単身世帯（ひとり暮らし） 704 13.4% 

　夫婦のみ 1,345 25.7% 

　二世代世帯
　（本人又は本人夫婦と子ども）

1,829 34.9% 

　二世代世帯
　（本人又は本人夫婦と親）

482 9.2% 

　三世代世帯（親・子・孫） 449 8.6% 

　その他 369 7.0% 

　無回答及び無効回答 63 1.2% 

　全体 5,241 100.0% 

（５）居住年数別

　カテゴリ 回答者数（人） 割合

　5年未満 358 6.8% 

　5～10年未満 286 5.5% 

　10～20年未満 674 12.9% 

　20～30年未満 734 14.0% 

　30～40年未満 779 14.9% 

　40年以上 2,370 45.2% 

　無回答及び無効回答 40 0.8% 

　全体 5,241 100.0% 

単身世帯

（ひとり暮ら

し）

13.4%

夫婦のみ

25.7%

二世代世帯

（本人または

本人夫婦と

子ども）

34.9%

二世代世帯

（本人または

本人夫婦と

親）

9.2%

三世代世帯

（親・子・孫）

8.6%

その他

7.0%

無回答及び

無効回答

1.2%

（N=5,241）

単身世帯
（ひとり暮らし）

13.4%

二世代世帯

（本人又は本人

夫婦と子ども）
34.9%

二世代世帯

（本人又は

本人夫婦と親）
9.2%

5年未満

6.8%
5～10年

未満

5.5%

10～20年

未満

12.9%

20～30年

未満

14.0%

30～40年

未満

14.9%

40年以上

45.2%

無回答及び

無効回答

0.8%

（N=5,241）
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